
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
  CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL  

EDITAL Nº 001/2022 – PORTO ALEGRE  

 

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DE PORTO ALEGRE, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 

 
I - TORNAR PÚBLICO o resultado final do processo seletivo de estagiários de nível 
superior, do curso de Direito, para atuarem junto à Promotoria de Família e Sucessões 
de Porto Alegre, conforme listagem abaixo: 
 

 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  
CLASS Nome Nota Final  

01 Maria Helena Silveira 97 

02 Carine Alessandra Florentin Danieli 96 

03 Caroline Andrade de Carvalho 94 

04 Juliana Possani Kirsch 92 

05 Natalia Hessel Wallau 91 

06 Rita Dornelles de Almeida 88 

07 Marcus Vinicius Franz da Silva 87 

08 Amanda Marin 86 

09 Gabriela Coutinho Sieben 76 

10 Maria Aparecida Martins da Luz 72 

 
 
 

 
    

      

        

Porto Alegre, 19 de Janeiro de 2022. 

 
 
 

Gilberto Luiz de Azevedo e Souza, 
Promotor de Justiça. 

 
 
 

 

PUBLICADO EM 19 de janeiro de 2022. 


